
Subsidieregeling stadslandbouw 2025-2026 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nijmegen; 

  

Overwegende dat het gewenst is de lokale, duurzame teelt van voedsel te stimuleren; 

  

Gelet op artikel 2, derde en vijfde lid en artikel 3, vijfde lid van de Nijmeegse Kaderverordening Subsidies 

2019; 

  

Besluit vast te stellen de volgende nadere regels: Subsidieregeling stadslandbouw 2025-2026. 

  

Hoofdstuk 1 Begrippen en toepassingsbereik 

Artikel 1.1 Begrippen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 

a. Aanvrager: een onderneming die werkzaam is op het gebied van stadslandbouw, die een aanvraag 

doet in het kader van deze subsidieregeling; 

b. College: Burgemeester en wethouders van de gemeente Nijmegen; 

c. Modulaire begroting: een begroting ingedeeld per activiteit zoals benoemd in 3.2 lid 1. Als bijvoor- 

beeld meerdere activiteiten inzet van uren vragen, dan staan de benodigde uren per activiteit 

benoemd en niet op één post. Zodat het totale benodigde bedrag voor een activiteit inzichtelijk 

is. 

d. Onderneming: een rechtspersoon ingeschreven in de Kamer van Koophandel; 

e. Stadslandbouw: de praktijk van het op een natuurlijke manier verbouwen en oogsten van voedsel 

in en rondom stedelijke gebieden; 

f. Subsidieverstrekker: het college van Burgemeester en Wethouders van Nijmegen; 

g. Voedseleducatie: het proces van het onderwijzen van mensen over verschillende aspecten van 

voedsel, inclusief de herkomst, productie, bereiding, en de impact op gezondheid en milieu. Met 

als doel om mensen bewust te maken van hun voedselkeuzes en hen te helpen gezondere, 

duurzamere en meer geïnformeerde beslissingen te nemen. 

Artikel 1.2 Toepassingsbereik 
1. Financiële ondersteuning voor ondernemingen die stadslandbouw bedrijven. Het doel van de 

subsidie is om kleinschalige, lokale boeren te ondersteunen bij: 

a. Het natuurvriendelijk en natuurinclusief inrichten van hun terrein; 

b. Het ondersteunen van onderzoek naar nieuwe teeltmethoden en productieprocessen, met 

als voorwaarde dat resultaten worden gedeeld zodat het gehele netwerk van stadsboeren 

ervan kan leren; 

c. Het bevorderen van de algemene kennis over voedsel en voedselproductie onder inwoners 

van de gemeente Nijmegen (voedseleducatie); 

2. Alleen ondernemingen waar zonder pesticiden en kunstmest gewerkt wordt, kunnen aanspraak 

maken op deze subsidie. 

3. De werkzaamheden die de aanvrager uitvoert moeten plaatsvinden op grondgebied dat op de 

kaart in bijlage I gearceerd is aangegeven. De werkzaamheden moeten gericht zijn op de inwoners 

van Nijmegen. 

4. Om de subsidie te ontvangen moet de aanvrager aan de in deze regeling gestelde eisen voldoen. 

Hoofdstuk 2 Doelgroep en activiteit 

Artikel 2.1 Doelgroep 
Subsidie op grond van deze regeling wordt uitsluitend verstrekt aan een onderneming die op het moment 

van de aanvraag staat ingeschreven in het handelsregister van de Kamer van Koophandel. Deze onder- 

neming dient feitelijke activiteiten te verrichten op gebied van stadslandbouw. 

Artikel 2.2 Activiteit 
1. De subsidie voor 2025 kan worden aangevraagd van 1 december 2024 t/m 31 januari 2025. De 

subsidie voor 2026 kan worden aangevraagd van 1 november 2025 t/m 31 december 2025. 

2. Wanneer een subsidiebedrag van meer dan € 5.000,- is ontvangen, dient aan het einde van het 

jaar (Q4) een verslag te worden aangeboden waarin duidelijk staat beschreven hoe de gesubsidi- 

eerde activiteiten zijn uitgevoerd (zie ook artikel 3.5 lid 1 en 2). 

Nr. 507342 

GEMEENTEBLAD 3 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Nijmegen 

Gemeenteblad 2024 nr. 507342 3 december 2024 1 



Hoofdstuk 3 De subsidie 

Artikel 3.1 Aanvraag 
1. De stadslandbouwsubsidie wordt op grond van deze subsidieregeling maximaal eenmaal per 

subsidiejaar per aanvrager verstrekt. Een aanvraag bestaat uit maximaal 3 activiteiten. 

2. De aanvraag voor de stadslandbouwsubsidie wordt digitaal ingediend. 

3. Een aanvraag moet zijn ontvangen binnen de in artikel 2.2 lid 1 genoemde tijdvakken. 

4. De aanvrager voegt de volgende stukken bij de aanvraag: 

a. NAW gegevens van de onderneming (dit gaat automatisch wanneer eHerkenning wordt 

gebruikt); 

b. Kopie inschrijving Kamer van Koophandel (alleen bij nieuwe relaties); 

c. De nieuwste statuten (alleen bij nieuwe relaties); 

d. Het laatste rekeningafschrift (alleen bij nieuwe relaties); 

e. Modulaire begroting waarin wordt uiteengezet welke activiteiten de aanvrager wil uitvoeren 

en welke bedragen daarbij horen; 

f. Beschrijving van de gewenste activiteiten en te behalen resultaten. 

5. Indien de subsidieaanvraag niet compleet is, omdat vereiste bewijsstukken niet zijn toegevoegd, 

wordt de aanvrager in gelegenheid gesteld om binnen 2 weken de aanvraag aan te vullen. Als de 

aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid heeft gehad 

de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van indiening van de aanvraag de datum waarop de 

aanvraag volledig is aangevuld. 

Artikel 3.2 Hoogte van de subsidie 
1. De hoogte van het subsidie bedrag is per doel vastgesteld: 

Voor het doel “Het natuurvriendelijk en natuurinclusief inrichten van het terrein” kan een 

maximum bedrag van € 1.500,- per activiteit worden aangevraagd. 
a. 

b. Voor het doel “Het ondersteunen van onderzoek naar nieuwe teeltmethoden en productie- 

processen” kan een maximum bedrag van € 6.000,- per activiteit worden aangevraagd. 

c. Voor het doel “Het bevorderen van de algemene kennis over voedsel en voedselproductie 

onder inwoners van de gemeente Nijmegen” kan een maximum bedrag van € 3.000,- per 

activiteit worden aangevraagd. 

2. Per aanvrager kan een maximum aantal van 3 activiteiten worden aangevraagd (gebundeld inge- 

diend in één aanvraag). Die activiteiten mogen verschillende doelen dienen, maar ook hetzelfde. 

De aanvrager mag bijvoorbeeld 2 activiteiten uitvoeren op het gebied van voedseleducatie, en 1 

voor het biodivers inrichten van het terrein. 

3. Bij de beoordeling van de subsidieaanvragen wordt allereerst bekeken in hoeverre inhoudelijk 

aan de doelen wordt voldaan. Daarna wordt beoordeeld in hoeverre de aanvragen passen binnen 

het subsidieplafond. 

4. Indien door de hoeveelheid aanvragen het subsidieplafond voor dat jaar overschreden dreigt te 

worden, kan het college besluiten de in lid 1 genoemde maxima naar beneden bij te stellen, naar 

rato van het aantal aanvragen. 

Artikel 3.3 Looptijd en subsidieplafond 
1. Het subsidieplafond bedraagt € 75.000,- per jaar, beschikbaar gedurende de looptijd van de sub- 

sidie. 

2. De subsidieregeling loopt vanaf de dag na publicatie tot en met 31 december 2026. Dat betekent 

dat er € 75.000,- beschikbaar is in 2025 en € 75.000,- in 2026. 

3. Binnen de looptijd van de subsidie kan het college de hoogte van het subsidieplafond verhogen. 

Artikel 3.4 Weigeringsgronden 
Onverminderd de artikelen 4:25, tweede lid en 4:35 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 8, 

eerste en tweede lid, van de Nijmeegse Kaderverordening Subsidies 2019 wordt de subsidie geweigerd 

als: 

a. een van de stukken zoals beschreven onder artikel 3.1 lid 4 ontbreekt; 

b. subsidie al voor een zodanig nauw gelieerde onderneming is toegekend aan de aanvrager dat er 

sprake is van een dubbele aanvraag; 

c. de aanvraag te laat is ingediend; 

d. de aanvraag in strijd is met een bepaling zoals opgenomen in deze subsidieregeling; 

e. er sprake is van een bijdrage aan de reguliere of primaire bedrijfsvoering van de organisatie. 

Deze subsidie is uitsluitend beschikbaar voor aanvullende activiteiten die bovenop de standaard 

bedrijfsactiviteiten komen en die bijdragen aan het realiseren van specifieke doelstellingen 

waarvoor de subsidie is bedoeld, zoals bedoeld in artikel 1.2 lid 1. 

Gemeenteblad 2024 nr. 507342 3 december 2024 2 



Artikel 3.5 Subsidieverlening 
1. Een subsidie met een maximum bedrag van € 5.000,- wordt verleend onder directe vaststelling. 

2. Een subsidie van meer dan € 5.000,- wordt voorlopig verleend en op basis van verantwoording 

achteraf vastgesteld (zie ook artikel 2.2 lid 2). 

3. Het college beslist binnen 8 weken na sluiten van de aanvraagtermijn. 

Artikel 3.6 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na publicatie. 

2. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling stadslandbouw 2025-2026. 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van: 26 november 2024 

de gemeentesecretaris 

A.P.W. van de Klift 

de burgemeester 

H.M.F. Bruls 

Gemeenteblad 2024 nr. 507342 3 december 2024 3 



Bijlage 1.   
  

Gemeenteblad 2024 nr. 507342 3 december 2024 4 


